[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.02.2012 №62

        с. Черный Яр

Об утверждении районной целевой Программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Черноярский район» на 2012» в новой редакции

В целях реализации государственной молодежной политики на территории муниципального образования «Черноярский район», создание условий для улучшения жилищных условий молодых семей и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010г. №1050 « О федеральной целевой программ «Жилище» на 2011- 2015 годы и соглашением № 01-11 от 22 августа 2011 года между администрацией муниципального образования «Черноярский район» с Агентством по делам молодежи Астраханской области, Администрация муниципального образования «Черноярский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую районную целевой Программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Черноярский район» на 2012» (далее Программа) в новой редакции.

2. Районную целевую Программу «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Черноярский район» на 2012»  утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Черноярский район» № 279 от 24.10.2011 года считать утратившей силу.

3. Отделу финансов и бюджетного планирования Администрации муниципального образования «Черноярский район» (Ерёмина О.М.) предусмотреть в проекте бюджета на 2012 год финансирование Программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Черноярский район» на 2012 год» в размере 586000,00 рублей.

4. Организационному отделу Администрации муниципального образования «Черноярский район» (Митрофанову) опубликовать настоящее постановление в газете «Черноярский Вестник «Волжанка» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Черноярский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о Главы района                                                                         М.А.Мешков

Утверждена
постановлением
Администрации   муниципального образования

«Черноярский район»

от 27.02.2012 № 62
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН» В 2012 ГОДУ»

ПАСПОРТ

районной целевой Программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Черноярский район» в 2012 году»

	Наименование Программы
	Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Черноярский район» в 2012 году (Далее – Программа)

	Разработчик программы
	Отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации муниципального образования «Черноярский район»

	Заказчик Программы

	Администрация муниципального образования «Черноярский район»

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства РФ от 17.12.2010г. №1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015годы.

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы:

формирование рынка доступного жилья экономкласса, отвечающего требованиям энергоэффективности и экологичности;

выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством.

Основными задачами Программы являются:

создание условий для развития массового приобретения (строительства) жилья;

повышение уровня обеспеченности населения жильем путем увеличения объемов жилищного строительства;

обеспечение повышения доступности жилья в соответствии с платежеспособным спросом граждан и стандартами обеспечения их жилыми помещениями

	Характеристика Программных мероприятий
	- организация учета молодых семей, участвующих в Программе;

- организация информационно – разъяснительной работы среди молодых семей;

- обеспечение социальных выплат на приобретение жилья.

	Сроки реализации Программы

	- 2012 год

	Исполнители
	- отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации муниципального образования «Черноярский район»

- отдел финансов и бюджетного планирования, по экономическому развитию и инвестиционной политике Администрации МО «Черноярский район»;
- комитет имущественных отношений Черноярского района;
- органы местного самоуправления муниципальных образований поселений, расположенных на территории муниципального образования «Черноярский район» (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Районный бюджет 586000,00 рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально – экономической эффективности

	-создание условий для укрепления семейных отношений, повышение экономической самостоятельности молодых семей;

- улучшение демографической ситуации в районе;

- закрепление молодежи на селе;

- повышение уровня обеспеченности жильем молодых семей, улучшение их благосостояния;

	Система контроля
	Контроль за реализацией Программы осуществляет отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации МО «Черноярский район»,  который взаимодействует с отделом экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации МО «Черноярский район» органами исполнительной власти Астраханской области.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами.

По состоянию на 1 октября 2011 года на территории муниципального образования «Черноярский район» в очереди на улучшение жилищных условий зарегистрировано 37 молодых семей. Неудовлетворительные жилищные условия и низкий уровень доходов молодых семей являются причиной снижения рождаемости и увеличения количества разводов. В современных условиях, когда большинство молодых семей не имеет возможности решить жилищную проблему самостоятельно, требуется участие и взаимодействие органов государственной власти всех уровней, а также органов местного самоуправления в решение данного вопроса.

Для улучшения демографической ситуации в районе необходимо обеспечить условия для решения жилищных проблем молодых семей.

Программа предусматривает государственную поддержку молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

II. Цели и задачи Программы

Целью программы является создание системы государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы для улучшения демографической ситуации в районе и закрепления молодых семей на селе.

Для достижения этой цели необходимо на муниципальном уровне решить следующие задачи:

- разработать план мероприятий, в том числе и администрацией муниципального образования «Черноярский район» по реализации программы;

- мобилизовать средства бюджетов и внебюджетные ресурсы для решения жилищных проблем молодых семей;

- обеспечить эффективное управление бюджетными и внебюджетными средствами, направленными на финансирование программных мероприятий.

III. Ожидаемые результаты реализации
Программы и показатели эффективности
В результате реализации мероприятий Программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Черноярский район» в 2012 году» по поддержке молодых семей, планируется обеспечить жильем в 2012 году 3 молодых семьи.

IV. Перечень основных мероприятий программы

Перечень программных мероприятий предусматривает:

- составление отделом по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации муниципального образования «Черноярский район» списков молодых семей, изъявивших желание принять участие в указанной программе и представивших необходимый пакет документов;

- организация информационной и разъяснительной работы с молодыми семьями;

- оформление и выдача свидетельств на получение субсидий;

- обеспечение социальных выплат на приобретение жилья;

- подготовка и отправление отчетов и сведений о реализации программы «Обеспечение жильем молодых семей» в Агентство по делам молодежи Астраханской области и отдел экономического развития, предпринимательства и торговли администрации муниципального образования «Черноярский район».
V. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы - 2012 год.
VI. Механизмы реализации программы
Реализация программы осуществляется администрацией муниципального образования «Черноярский район» с участием Агентства по делам молодежи Астраханской области и регулируется в соответствии с соглашением между администрацией муниципального образования «Черноярский район» и Агентством по делам молодежи Астраханской области.

В рамках реализации программы предусмотрено, что государственная поддержка молодых семей – участников программы, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и подтвердивших свою платежеспособность, будет осуществляться:

за счет средств федерального бюджета;

за счет средств районного бюджета;

Размер государственной поддержки, будет рассчитываться в соответствии с правилами утвержденными Постановлением Правительства Астраханской области.

VII. Ресурсное обеспечение программы

Объем и источники финансирования программы на 2012 год.

	№
	Наименование мероприятия
	Всего
руб.
	Федеральный бюджет (44%) от общей суммы субсидии (35%) для семей с ребенком и (30%) для семей не имеющих детей, руб.
	Районный бюджет (56% ) от общей суммы субсидии (35%) для семьи с ребенком и (30%) для семей не имеющих детей, руб.
	Собственные средства (65%)

руб.

	сроки

	1.
	Оказание государственной поддержки (оформление безвозмездных социальных выплат) молодым семьям для решения жилищных проблем.
	2785380
	428948,52
	545934,48

	1810497
	2012 год

VIII. Управление реализацией Программы

и контроль за ходом её исполнения.

Заказчиком является Администрация муниципального образования «Черноярский район».

Исполнителями мероприятий Программы будут являться отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации муниципального образования «Черноярский район», отделом финансов и бюджетного планирования администрации муниципального образования «»Черноярский район» и органы местного самоуправления муниципальных образований поселений, расположенных на территории муниципального образования «Черноярский район».

В ходе реализации Программы отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации муниципального образования «Черноярский район» обеспечивает координацию деятельности исполнителей Программы, осуществляет в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий, готовит отчеты и сведения о реализации Программы «Обеспечение жильем молодых семей» в Агентство по делам молодежи Астраханской области и отдел экономического развития, предпринимательства и торговли администрации муниципального образования «Черноярский район».

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель Главы по социальным вопросам Администрации муниципального образования «Черноярский район».
IX. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации настоящей Программы будет производиться по следующим показателям:

1. Рациональное использование выделяемых финансовых средств, исключение возможности нецелевого использования бюджетных средств.

2. Количество молодых семей, обеспеченных жильем в 2012 году по указанной программе.